
 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

RESOLUCIÓN Nº 378/2.024 

VISTO: El contenido del Expte. Nº 5.523-HC-072-2.024. Bloque Reconstruyendo Malargüe. Proyecto 

de Resolución: Distinguir por su desempeño deportivo en la disciplina de Esquí Alpino al joven Gonzalo 

Mansilla Benitez, federado en CELL (Club de Esquí Las Leñas) Equipo de Competición.  

 La necesidad de difundir los deportes y deportistas locales, cuyos estilos de vida son factores 

protectores de la salud integral.  

 y; 

CONSIDERANDO: Que Gonzalo  Mansilla Benitez es un joven Malargüino que compite en el ámbito 

de Esquí desde los tres  años y ha logrado un excelente rendimiento en  todas las carreras en  las que 

participó. 

 Que Gonzalo nació el 4 de noviembre del año 2011 en la Ciudad de Malargüe,hijo de Miguel 

Mansilla y de Araceli del Villar Benitez, tiene una hermana Sofía Mansilla Benitez que también practica 

este deporte. 

 Que Gonzalo cursa actualmente séptimo grado en el Establecimiento Escolar Nº 1-599 Tte. Gral. 

Rufino Ortega, siendo  abanderado de la Bandera Nacional Argentina. 

 Que a los tres años de edad comenzó a incursionar en este deporte y desde los seis  años compite, 

habiendo  participado en diversas competiciones de esquí y tuvo la oportunidad de entrenar  en Europa 

durante dos temporadas en los años 2.021 y 2.022,  con el equipo de competición del CELL y con el 

Club de Esquí  Arinsal Pal ( ECAP) 

 de Andorra   

 Que en este año se ha destacado en el TOP 10 en las siguientes competiciones: 

 *2º Puesto, Carrera “Memorial Américo Astete” 8/8/24 –Disciplina Slalom Gigante. 

 *5º Puesto, Campeonato Neuquino 8/8/24 -Disciplina Slalom Gigante. 

 *6º Puesto, Carrera Memorial Américo Astete  9/8/24 –Disciplina Súper Gigante. 

 *4º Puesto, Carrera “Memorial Américo Astete” 10/8/24 –Disciplina Slalom. 

 *1º Puesto Campeonato Chubutense 6/9/24 –Disciplina Slalom. 

 *3º Puesto Argentino Campeonato Infantil Patagónico FIS 10/9/24 –Disciplina súper      

gigante. 

 *2º Puesto Campeonato infantil Patagónico FIS 10/9/24 –Disciplina slalom. 

 *PREMIACIÓN INTERNACIONAL  6º puesto (general) y 2º puesto  de Argentina  

 *PREMIACIÓN INTERNACIONAL  8º puesto (general) y 3º puesto  de Argentina  

 *5º Puesto Campeonato Nacional U14 23/9/24 –Disciplina Slalom. 

 *7º puesto Copa Club Andino Ushuaia 25/9/24 –Disciplina Slalom Gigante. 

 *10º Puesto Campeonato Nacional U14 27/9/24 –Disciplina Slalom Gigante. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE 

ENUSO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS 



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Destacar al joven Gonzalo Mansilla Benitez, D.N.I. Nº 51.412.973 de 12 años  de 

edad por su desempeño deportivo, en la disciplina “Esquí”, que ha cosechado diversos logros en el  

último tiempo.  

ARTÍCULO 2º: Hacer entrega por parte del Honorable Concejo Deliberante de un reconocimiento al 

joven, el cual constará de un Diploma mencionando su mérito, esfuerzo y destacada participación 

deportiva. 

ARTÍCULO 3º: Remitir copia de la presente pieza legal al deportista y su familia, así como a la  

Dirección de Deportes de la Municipalidad de Malargüe y difundir  a través del  área de Prensa del 

Honorable Concejo Deliberante y por los medios locales de comunicación  los logros  del deportista 

Malargüino. 

ARTÍCULO 4º: Comuníquese, regístrese, agréguese copia de la presente en las actuaciones 

correspondientes y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DR. RICARDO BALBIN DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE A CATORCE DÍAS DE 

NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO 

 

                       

                    Mabel López                                                                           Rodrigo Emanuel Hidalgo 

                      Secretaria                                                                                          Presidente 

                   HCD Malargüe                                                                               HCD Malargüe 


